
E X E C U T I V O

39
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 18 de Setembro de 2024.

VALOR DA BOLSA: Conforme fixado no Artigo 1º 
da Lei Complementar Estadual nº 12.184/2024, 
publicado em 15 de julho de 2024.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.36.00 - outros 
serviços de terceiros - Pessoa Física.
RESPALDO LEGAL: Lei Federal nº 11.788 de 25 de 
setembro de 2008.

Vitória/ES, 17 de setembro de 2024.

FILIPE LUBE
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA
Respondendo

Protocolo 1402421

PORTARIA Nº 1683-S, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2024

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso 
das atribuições que lhe confere o Art. 65, da Lei 
Complementar nº 46/94, resolve:

EXONERAR, de acordo com o Art. 61, § 2º, 
letra “a”, da Lei Complementar nº 46/94, DAVI 
TEIXEIRA, NF. 4917979, do cargo em comissão 
de Assistente de Ressocialização, Ref. QCE-07, da 
Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS, a contar 
de sua publicação.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Protocolo 1402695

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.000137.46101.05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 0415/2024 
- SESA
PROCESSO N.º 2024-VX1GV CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA-SEJUS
CONTRATADA: SUPRISERVISE INFORMÁTICA 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de Expansão da Solução de Rede 
sem Fios (WLAN) - Lote 1.
VALOR TOTAL: R$ 776.011,00

SILVÂNIO JOSÉ DE SOUZA MAGNO FILHO
Subsecretário de Estado de Infraestrutura e 

Tecnologia

Protocolo 1402000

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.000138.46101.05

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 004/2024 
- SEDU
PROCESSO N.º 2024-52ST9 CONTRATANTE: 
SECRETARIA DE ESTADO DA JUSTIÇA-SEJUS
CONTRATADA: 2A COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA.
OBJETO: Aquisição Mobiliário em Aço - Lote 5.
VALOR TOTAL: R$ 160.200,00

FILIPE LUBE
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa 

- Respondendo
Protocolo 1402293

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2024.000134.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS
PROCESSO Nº: 2024-7ZS3C
FORMA DE CONTRATAÇÃO:
Manifestação de Interesse nª 003/2024
CONTRATADA: MF ARQUITETURA E CONSULTORIA 
LTDA
CNPJ: 57.150.421/0001-16
OBJETO: contratação de serviços de um Consultor 
Individual com formação em Arquitetura e 
Urbanismo, para atender às demandas da Unidade de 
Gestão de Projetos do Órgão Executor do Programa 
de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional 
do Espírito Santo - MODERNIZA-ES, com recursos 
provenientes do Contrato de Empréstimo e Garantia 
nº 5155/OC-BR.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.46.101.14.122. 
0053. 1122 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO 
ESPÍRITO SANTO - MODERNIZA-ES.
FONTE: 754 - Recursos de Operações de Crédito
VALOR TOTAL: R$ 171.078,36
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 
posterior ao da publicação no Diário Oficial.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1401911

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2024.000133.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS
PROCESSO Nº: 2024-7ZS3C
FORMA DE CONTRATAÇÃO:
Manifestação de Interesse nª 003/2024
CONTRATADA: ARTE PRIMA - ARQUITETURA 
CRIATIVA LTDA
CNPJ: 57.179.064/0001-19
OBJETO: contratação de serviços de um Consultor 
Individual com formação em Arquitetura e 
Urbanismo, para atender às demandas da Unidade de 
Gestão de Projetos do Órgão Executor do Programa 
de Ampliação e Modernização do Sistema Prisional 
do Espírito Santo - MODERNIZA-ES, com recursos 
provenientes do Contrato de Empréstimo e Garantia 
nº 5155/OC-BR.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.46.101.14.122. 
0053. 1122 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO 
ESPÍRITO SANTO - MODERNIZA-ES.
FONTE: 754 - Recursos de Operações de Crédito
VALOR TOTAL: R$ 171.078,36
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 
posterior ao da publicação no Diário Oficial.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1401913

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 2024.000135.46101.01
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por 
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça 
- SEJUS
PROCESSO Nº: 2024-XDW7B
FORMA DE CONTRATAÇÃO:
Manifestação de Interesse nª 002/2024

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 17 de Setembro de 2024 às 22:05:34 Código de Autenticação: a26f7255

20
24

-C
C

X
9Z

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
8/

09
/2

02
4 

08
:4

4 
   

P
Á

G
IN

A
 1

 / 
3



40
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 18 de Setembro de 2024.

CONTRATADA: LME ENGENHARIA E CONSULTORIA 
LTDA
CNPJ: 57.026.896/0001-03
OBJETO: contratação de serviços de um Consultor 
Individual com formação em Engenharia Civil, 
para atender às demandas da Unidade de Gestão 
de Projetos do Órgão Executor do Programa de 
Ampliação e Modernização do Sistema Prisional 
do Espírito Santo - MODERNIZA-ES, com recursos 
provenientes do Contrato de Empréstimo e Garantia 
nº 5155/OC-BR.
PROGRAMA DE TRABALHO: 10.46.101.14.122. 
0053. 1122 - PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E 
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA PRISIONAL DO 
ESPÍRITO SANTO - MODERNIZA-ES.
FONTE: 754 - Recursos de Operações de Crédito
VALOR TOTAL: R$ 168.408,00
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar do dia 
posterior ao da publicação no Diário Oficial.

RAFAEL RODRIGO PACHECO SALAROLI
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 1401916

Polícia Penal do Espírito Santo - PPES -

PORTARIA Nº 264-S, DE 16 DE AGOSTO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:
DESIGNAR TAYANE MARTINS DE MORAES, 
NF. 2932580, Policial Penal, para responder como 
Chefe de Grupo, no Grupo de Recursos Humanos 
da Polícia Penal, durante o período de férias do (a) 
titular TATIANI CASTRO DE AVILA, NF. 3949540, 
a contar de 16/09/2024.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
Diretor Geral da Polícia Penal

Protocolo 1401777

PORTARIA Nº 265-S, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2024

O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o Art.9º, inciso IV, da 
Lei Complementar 1061/2023, resolve:
LOCALIZAR, de acordo com o art. 35, Inciso II 
da Lei Complementar Nº 46/94, o (a) servidor (a) 
RODRIGO CALAZANS BRAVO NF. 4997875, 
Policial Penal, na Divisão de Armamentos, Munições 
e Equipamentos - DAME, a contar da publicação.

JOSÉ FRANCO MORAIS JUNIOR
DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA PENAL

Protocolo 1402212

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

ATO DE CONFIRMAÇÃO
Edital 015/2023 - Patrimônio Arquitetônico

A Secretaria de Estado da Cultura torna público o 
Ato de Confirmação de Documentação do Edital 
em epígrafe, conforme processo nº 2023-PN81T. A 
íntegra do Ato está disponível no site da Secult.

Vitória, 17 de setembro de 2024.
Catarina Maria Linhales Baptista

Subsecretária de Estado de Fomento e Incentivo à 
Cultura - SECULT (respondendo)

Protocolo 1402048

Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, 
Aquicultura e Pesca  - SEAG -

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2024.000599.31101.01

Processo Atendido: 2024-KWMRX
Forma de Contratação:
Pregão nº 099/2023 - ARP Nº 022/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0083
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca-SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ Nº 
49.393.549/0001-82.
Objeto: 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO ROTATIVO 
PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ COM CAPAC. DE 
9.600 LITROS.
Valor: R$40.200,00
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.608.0062.1060 - 500 -449052.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - SEAG

Protocolo 1402173

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2024.000598.31101.01

Processo Atendido: 2024-QGMQT
Forma de Contratação:
Pregão nº 099/2023 - ARP Nº 022/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0083
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca-SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ Nº 
49.393.549/0001-82.
Objeto: 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO ROTATIVO 
PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ COM CAPAC. DE 
9.600 LITROS.
Valor: R$40.200,00
Vigência: terá início no dia subsequente ao da 
publicação do resumo do contrato no Diário Oficial.
Dotação Orçamentária: 
10.31.101.20.608.0062.1060 - 700 - 704 -449032.
CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado para Assuntos 
Administrativos - SEAG

Protocolo 1402175

RESUMO DO CONTRATO
Nº 2024.000600.31101.01

Processo Atendido: 2024-DFGF0
Forma de Contratação:
Pregão nº 100/2023 - ARP Nº 005/2024
ID CIDADES/TCE-ES Nº 
2023.500E0600012.02.0084
Contratante: Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG - CNPJ 
27.080.555/0001-47.
Contratado: PALINI & ALVES LTDA - CNPJ Nº 
49.393.549/0001-82.
Objeto: 01 (UM) SECADOR CILÍNDRICO ROTATIVO 
PARA SECAGEM DE GRÃOS DE CAFÉ, COM 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 17 de Setembro de 2024 às 22:05:34 Código de Autenticação: a26f7255

20
24

-C
C

X
9Z

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
8/

09
/2

02
4 

08
:4

4 
   

P
Á

G
IN

A
 2

 / 
3



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 18/09/2024 08:44:57 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por ELEN BRITO DE ALMEIDA (POLICIAL PENAL - SUBCONT - SEJUS - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-CCX9ZQ

20
24

-C
C

X
9Z

Q
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S
   

 1
8/

09
/2

02
4 

08
:4

4 
   

P
Á

G
IN

A
 3

 / 
3


		2024-09-18T08:44:58-0300




